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Albinowi hrabiemu Węsierskiemu w hołdzie

W 2016 roku minęła 160. rocznica wykupu Ostrowa Lednickiego z rąk wła-
ścicieli niemieckich przez Albina hr. Węsierskiego oraz 141. rocznica śmierci 

hrabiego. 

Ryc. 1. Herb Belina Albina hr. Węsierskiego; wg Herbarza średniowiecznego rycerstwa pol-
skiego J. Szymańskiego, Warszawa 1993, s. 78–79

Albin hr. Węsierski herbu Belina (1812–1875) był właścicielem ziemskim na 
Zakrzewie i Sławnie, żołnierzem powstania listopadowego. 25 września 1831 roku 
został odznaczony złotym krzyżem Virtuti Militari. Był hrabią pruskim, podróż-
nikiem i miłośnikiem archeologii. W 1856 roku wykupił z rąk niemieckich wyspę 
Ostrów Lednicki z ruinami.

Misją hrabiego stało się uratowanie i badanie tego najcenniejszego na całej ziemi 
polskiej zabytku przeszłości dla potomnych. Działania, jakie podejmował, miały 
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wielkie znaczenie dla kształtowania tożsamości narodowej będących pod zabo-
rami Polaków. Był tym badaczem i miłośnikiem „starożytności”, którego starania 
sprawiły, że po wiekach zapomnienia Ostrów Lednicki zaczął na nowo ukazywać 
swoje znaczenie dla historii i kultury polskiej. Rozpoczęte przez niego dzieło 
trwa do dziś.

W liście z 15 lutego 1860 roku skierowanym do niego przez Joachima Le-
lewela — wybitnego historyka tego czasu — czytamy: Dziś nie ocenioną staje się 
przeszłość; […] ocalić ją, Wam przekazano, a Tobie czci godny obywatelu, […] [Ostrów 
na Lednicy] powierzyła szczęściem Opatrzność. 

Pragnąc oddać cześć i honor hrabiemu Albinowi Węsierskiemu Muzeum 
Pierwszych Piastów na Lednicy ufundowało tablicę pamiątkową. Jej odsłonięcia 
8 kwietnia 2016 roku dokonał ksiądz arcybiskup Wojciech Polak Metropolita 
Gnieźnieński Prymas Polski, Andrzej Łozowski Wójt Gminy Wągrowiec i prof. 
Andrzej M. Wyrwa dyrektor muzeum. W uroczystości tej uczestniczyło wielu 
dostojnych gości, m.in. ksiądz arcybiskup Józef Kowalczyk Prymas Senior, pan 
Włodzimierz Mazurkiewicz dyrektor Departamentu Kultury Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu, przedstawiciele Wojewody 
Wielkopolskiego, pani Beata Tarczyńska starosta powiatu gnieźnieńskiego, pan 
Jerzy Domicz konsul honorowy Republiki Chorwacji w Polsce, dyrekcja Muzeum 
Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie, pracownicy Muzeum Pierwszych Pia-
stów na Lednicy i licznie przybyli goście.



151Albinowi hrabiemu Węsierskiemu w hołdzieAndrzej M. Wyrwa

Ryc. 2. Tablica pamiątkowa poświęcona Albinowi hr. Węsierskiemu 
według projektu i opracowania Andrzeja M. Wyrwa w opracowaniu 
plastycznym Wojciecha Kujawy; fot. Mariola Jóźwikowska
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Ryc. 3. Odczytanie preambuły przed odsłonięciem tablicy pamiątkowej; 
fot. Jerzy Andrzejewski

Ryc. 4. Odsłonięcie tablicy pamiątkowej; fot. Jerzy Andrzejewski


